
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11787
Del : 04/12/2012
Esecutivo da: 04/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Promozione 

Turistica
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Promozione Economica e Turistica

OGGETTO: 

Progettazione e allestimento luminoso Bargello, Badia Fiorentina e chiesa di S. Maria Novella

     

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con D.C.C. n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio previsionale  
dell’esercizio corrente, il bilancio triennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;
- con D.G. n. 285/472 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG; 

CONSIDERATO CHE in base alla  legge regionale n.42 del 23/3/2000 sono attribuite ai Comuni competenze 
in materia di turismo;

PRESO ATTO che il 17 dicembre 2012 ricorre il 30° anniversario dell’inserimento del Centro Storico 
fiorentino nell’elenco dei luoghi Patrimonio dell’Umanità tutelati dall’UNESCO;

RITENUTO OPPORTUNO in considerazione anche delle prossime festività e delle celebrazioni per il  30° 
anniversario UNESCO, valorizzare alcuni luoghi significativi del centro storico, attraverso un  allestimento 
luminoso su alcuni edifici per creare un’atmosfera suggestiva e farne risaltare l’architettura; 

CONSIDERATO  che  una  tale  tipologia  di  intervento  rientri  nell’ambito  delle  politiche  di  promozione 
economica e turistica della città, rappresentando di fatto uno strumento di valorizzazione di Firenze in un  
periodo dell’anno caratterizzato da una forte presenza di turisti; 

INDIVIDUATI quali luoghi di particolare interesse turistico, da valorizzare con allestimenti temporanei di luci, 
la facciata della Chiesa di S. Maria Novella, la Torre del Bargello e il Campanile della Badia Fiorentina;

CONSIDERATO INOLTRE CHE questo intervento di promozione turistica ben si integra con le altre iniziative 
in programma nella città tra cui la nuova edizione del progetto F-LIGHT che prevede una serie di eventi che  
interessano altri luoghi significativi della città;
 

 pag. 1



RITENUTO AFFIDARE il  servizio per la realizzazione del suddetto intervento di allestimento luminoso a 
SILFI Spa, società partecipata dal Comune di Firenze e affidataria del servizio di gestione e manutenzione  
dell’illuminazione pubblica fiorentina,  che da tempo è impegnata anche nella realizzazione di  progetti  di 
allestimento di installazioni luminose in occasione di eventi particolarmente significativi per la  città attraverso 
l'uso  della  luce  e  del  colore  della  luce  che diventa strumento  di  comunicazione  e  dialogo  fra  la  
contemporaneità degli eventi e la tradizione del patrimonio artistico;

VISTA la  proposta  di  SILFI  Spa per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  descritto  per  un  importo  di  euro 
22.699,60 (IVA al 21% inclusa);

Ritenuta congrua  la spesa;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

VISTO l’art. n. 183 e l’art. n. 191 del D.lgs n.267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle 
autonomie locali”

VISTO gli artt. 50 e 51 del Regolamento generale per l’attività contrattuale (approvato con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012).

VISTO l’art.107  del  D.lgs n.267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento delle autonomie 
locali”

VISTO l’art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

DATO ATTO della regolarità tecnica del provvedimento;

DETERMINA

- di affidare a SILFI Spa, il  servizio  di progettazione e realizzazione dell’allestimento luminoso del 
Campanile della Badia Fiorentina, della Torre del Bargello, della faccata della Chiesa di S. Maria 
Novella  per una spesa di euro 22.699,60  (IVA al 21% inclusa);

- di impegnare conseguentemente la somma complessiva di euro 22.699,60 come di seguito indicato:
- euro 21.000,00, sul cap. 31710 del bilancio corrente;
- euro 1.699,60 sul cap. 20085 del bilancio corrente;

Firenze, lì 04/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simone Tani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


